
 
 
 
 
 
 
 
 
Către, 
 
Biroul Permanent al Senatului României, 
Biroul Permanent al Camerei Deputaţilor, 
 
 
În conformitate cu prevederile art. 74  din Constituţia României, a prevederilor 
Regulamentului Camerei Deputaţilor şi ale Regulamentului Senatului României, vă 
înaităm alăturat, pentru a fi supusă dezbaterii şi adoptării, propunerea legislativă 
privind exercitarea profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică, 
înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Camerei Inginerilor din domeniul 
Construcţiilor din România. 

 
                      Menţionam  că  propunerea  legislativă  de  mai  sus  a  fost  dezbătută  si avizată de    
                      mai  multe  asociaţii  profesionale  ale  constructorilor  români  cum  ar  fi : Asociaţia  
                      Inginerilor    Constructori    Proiectanţi   de  Structuri,  Uniunea   Asociaţiilor   
                      Inginerilor Constructori din Romania, etc.. 

 Anexăm recomandările acestor asociaţii. 
 

 
 
 
 

Iniţiatori: 
 

 
 
DEPUTAŢII  DIN LISTA ANEXA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                        
 
 
                                                            



 2

                                                         EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Domeniul constructiilor are o traditie  multimilenara in toate continentele si in toate zonele civilizate 
ale lumii. Calitatea constructiilor a fost din totdeauna un semn de civilizatie  si de progres stiintific..    
            Constructii de tot felul asigura conditiile de locuit dar si logistica fara de care activitatile de  
transport, industriale, agricultura si serviciile moderne ar fi de neconceput. Constructiile  monumentale 
vechi sau noi atrag anual, in diferite parti ale globului, miliarde de vizitatori si turisti. In felul lor specific, 
realizarile din acest domeniu contribuie la definirea identitatii unei natiuni si la crearea imaginii unei tari. 
 Românii sunt recunoscuţi in stiinţa si arta constructiilor avand un relativ mare numar de arhitecti dar 
si de ingineri specializati in constructii. In ultimile doua decenii, in Romania, desi construcţiile au cunoscut  
un important volum de lucrări,   recuperarea diferenţei faţă de ţările apusene se poate face doar prin  
intensificarea, prin multiplicarea  ritmului actual.  

Din pacate, calitatea, siguranţa, asezarea in spaţiul urban sau in teritoriu, chiar si utilitatea lasă de 
dorit in prea multe cazuri. Ca si in multe alte domenii, activitatea din construcţii nu a fost ferită de 
amatorism, aventurism si anarhie. 

Incă din anii ’90, in Parlament, au existat mai multe proiecte legislative care au incercat sa 
reglementeze, sa responsabilizeze, sa ordoneze si sa sistematizeze activitatea inginerilor constructori insă, 
din pacate, niciuna dintre ele nu a fost definitivata . 

Din acest motiv initiatorii propunerii legislative alaturate impreuna cu asociatiile profesionale 
apartinand tuturor ramurilor constructoare considera ca procesele si tendintele negative care se constata in 
domeniul constructiilor trebuie oprite astfel  ca se impune o noua abordare a  imbunatatirii  calitatii si 
sigurantei constructiilor din Romania. 

Propunerea legislativa preia o parte din aceasta imensa responsabilitate a instituţiilor 
specializate ale Statului, distribuind-o atat inginerilor constructori cat si asociaţiilor lor 
profesionale. Acestia din urma sunt chemati sa participe in mod activ si responsabil la realizarea unor 
constructii de o alta calitate, utile si adecvate exigentelor stiintifice, arhitecturale, artistice, standardelor 
tehnice si tendintelor actuale  din tarile Uniunii Europene. 

PE FOND, ACEASTA PROPUNERE LEGISLATIVA CREEAZA UN CADRU ORGANIZATORIC 
ADECVAT MANIFESTARII PROFESIONALISMULUI, CREATIVITATII SI MAI ALES RESPONSABILITATII 
ZECILOR DE MII DE INGINERI, SPECIALISTI IN DOMENIUL CONSTRUCTIILOR. 

Asadar, prin prezentul proiect de lege, propunem sa fie reglementate :  
1.Exercitarea profesiei de inginer constructor cu drept de liberă practica; 
2.Constituirea Camerei Inginerilor din Domeniul Constructiilor;  
3.Infiinţarea si organizarea Registrului Unic de evidenţa a inginerilor constructori cu 
drept de libera practica. 

  Cum era si firesc, propunerea legislativa contine prevederi referitoare la drepturile si obligatiile 
inginerilor constructori cu drept de libera practica, atestarea acestora pe grade de competenta profesionala, 
modul de organizare al camerei inginerilor constructori, stabilirea si alegerea comisiilor de specialitate, a 
filialelor teritoriale si a organismelor de conducere si infiintarea unui Registru Unic la nivel national de 
evidenta a inginerilor constructori cu drept de libera practica.  
 Mentionam ca propunerea de lege, in forma pe care v-o prezentam, a fost elaborata cu 
sprijinul asociatiilor inginerilor din construcţii cu deosebire a Uniunii Asociaţiilor Inginerilor 
Constructori din România (U.A.I.C.R). Propunerea a fost discutată si imbunatăţită in cadrul acestor 
asociatii formate din mii de membri si a fost aprobata de forurile lor de conducere, la nivel de 
Consilii sau Convenţii nationale. Am primit asigurări din partea acestor foruri ca legea este dorită si 
se asteaptă adoptarea ei cu celeritate. 
 Fara nici o indoiala, legea este necesara si oportuna. Adoptarea ei este de natura sa contribuie la 
introducerea unei ordini mai riguroase in domeniul constructiilor si a sporirii responsabilitatii in exercitarea 
acestei importante profesii.  

Totodata, inginerul din domeniul constructiilor promoveaza intr-un nou, motivant si perstigios statut 
de liber profesionist, tot mai multi tineri dornici  sa-si directioneze interesul catre insuşirea si practicarea 
specialitatilor din domeniul constructiilor. Romania are nevoie in continuare de buni constructori, iar 
propunerea legislativa creeaza noi baze de a satisface o atare cerinta. 

Adoptarea acestei forme de asociere a specialistilor din constructii vine in continuarea 
organizarii similare a altor profesii cum sunt cele de architect, medic, farmacist, avocat, notar, 



 3

psiholog, contabil, geodez s.a., cu efecte pozitive in privinta profesionalizarii personalului si a 
responsabilizării faţa de calitatea si siguranţa serviciilor prestate. 
 
Iniţiatori,  
DEPUTAŢII DIN LISTA ANEXA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4

Propunere legislativă privind exercitarea profesiei de inginer constructor  
cu drept de liberă practică, precum şi înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

Camerei Inginerilor din domeniul Construcţiilor din România 

PARLAMENTUL ROMÂNIEI ADOPTĂ PREZENTA LEGE 

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale 

Art. 1. - Prezenta lege reglementează modul de exercitare a profesiei de inginer constructor cu drept de liberă 
practică, precum şi înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Camerei Inginerilor din Domeniul Construcţiilor din 
România, denumită in continuare Camera Inginerilor Constructori.  
Art. 2. - (1) Au dreptul să exercite profesia de inginer constructor cu drept de libera practică: 
a) cetăţenii români; 
b) cetăţenii statelor membre ale Uniunii Europene şi ai celorlalte state din Spaţiul Economic European, cu dreptul de 
rezidenta în România; 
c) cetăţenii din alte ţări cu care România are convenţii bilaterale în domeniu. 
(2) Exercitarea profesiei de inginer constructor cu drept de liberă practică se face de către persoanele prevăzute 
la alin. (1), care au absolvit o instituţie de învăţământ superior de specialitate, cu diplomă de licenţă în constructii sau 
asimilată, obţinută într-o instituţie de învăţământ superior acreditată, din România sau din străinătate, recunoscută sau 
echivalată, după caz, potrivit legii. 
Art. 3. - Inginerul constructor  cu drept de liberă practică se supune, în exercitarea profesiei, prevederilor legislaţiei 
naţionale si europene, referitoare la siguranta si rezistenţa constructiilor. 
Art. 4. -  Inginerul constructor  cu drept de liberă practică îşi desfăşoară activitatea pe baza principiului independenţei 
profesionale, care îi conferă dreptul de iniţiativă şi decizie în exercitarea actului profesional, cu asumarea deplină a 
răspunderii pentru calitatea acestuia. 
Art. 5. – Activitatea inginerilor in construcţii reprezintă un act complex  de creaţie inginerească prin elaborarea de 
proiecte în calitate de autori sau prin execuţia si urmărirea comportării in timp  a construcţiilor: 
             Inginerul constructor cu drept de libera practica desfăşoară urmatoarele tipuri de activităţi: 
 

a. Cercetare ştiinţifică, studii, lucrări ştiinţifice si activitate didactică in institutii de invatamant de profil; 
b. Managementul investiţiilor 
c. Coordonarea şi conducerea elaborării proiectelor; 
d. Proiectarea construcţiilor 
e. Conducerea execuţiei lucrărilor 
f. Coordonarea si urmărirea economică a realizării construcţiilor 
g. Consultanţa in proiectarea si execuţia construcţiilor 
h.  Verificarea tehnică de calitate a proiectelor si a execuţiei lucrărilor 
i. Expertize tehnice pentru toate categoriile in construcţii  
j. Efectuarea de teste , analize de laborator, incercări, pentru materialele, elemente   

    de construcţii, a terenului sau incercări in situ ale construcţiilor 
k. Fabricarea si furnizarea materialelor de construcţii 
l. Urmărirea comportării în timp a construcţiilor 
m. Consolidarea, reabilitarea construcţiilor existente 
n. Tehnologia executării lucrărilor. 

Art. 6. - Exercitarea profesiei de inginer constructor  se desfăşoară, pe specialităţi: 
a) în sectorul privat, în regim salarial sau independent, potrivit dispoziţiilor prezentei legi şi ale altor reglementări şi 
acte normative în vigoare; 
b) în sectorul public, în care inginerii constructori  au, după caz, statutul de funcţionar public, cadru didactic şi alte 
funcţii, potrivit prevederilor legilor speciale şi regulamentelor sau statutelor instituţiilor respective. 

 

 

 



 5

CAPITOLUL II 
Exercitarea profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică 

SECŢIUNEA 1 
Dobândirea şi exercitarea dreptului de liberă practică 

Art. 7. - (1) Dreptul de liberă practică implică exercitarea activităţilor prevăzute la art. 5 la standardele de calitate 
profesională, cu respectarea reglementărilor specifice în domeniu. 
(2) Dreptul de liberă practică se exercită olograf, cu menţionarea în clar a numelui, prenumelui şi a codului personal 
din Registrul unic al inginerilor constructori  cu drept de liberă practică din România, concomitent cu aplicarea parafei. 
Art. 8. - (1) Persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) dobândesc atestatul de liberă practică în condiţiile prezentei legi. 
Dobândirea atestatului atrage obligativitatea înscrierii în Registrul unic al inginerilor constructori  cu drept de liberă 
practică din România, exercitarea dreptului de semnătură şi in conformitate cu Legea nr. 455/2001 privind semnătura 
electronică.. 
(2) Persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b), atestate ca inginer constructor de autorităţile competente din statele 
membre ale Uniunii Europene şi ale celorlalte state din Spaţiul Economic European, dobândesc dreptul de liberă 
practică în urma recunoaşterii profesionale, în conformitate cu dispoziţiile legii speciale şi ale normelor europene în 
domeniu. 
(3) Persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b), care prestează servicii temporare, au obligaţia de a face o declaraţie 
referitoare la serviciile prestate, care se depune la Camera Inginerilor Constructori, In acest caz  se face exceptie de 
la procedura atestării, precum şi de la obligativitatea înscrierii în Registrul unic al inginerilor constructori   cu drept de 
liberă practică din România sau de la plata unei taxe administrative, aplicandu-se o procedură simplificată, stabilită 
prin normele metodologice de aplicare a prezentei legi. 
Art. 9. - Atestatul de liberă practică se eliberează în conformitate cu normele metodologice de aplicare a prezentei 
legi.                                                                                                                
Art. 10. - În funcţie de competenţa şi experienţa profesională ale solicitantului, se poate acorda una dintre următoarele 
trepte de atestare: 
a) atestatul de liberă practică pentru activitate în condiţii de supervizare, pentru inginerul constructor  fără experienţă 
în domeniul respectiv; 
b) atestatul de liberă practică în regim de asociere, pentru inginerul constructor  care lucrează în grupuri profesionale; 
c) atestatul de liberă practică autonomă, pentru inginerul constructor  care întruneste criteriile de competenţă şi 
experienţă profesională stabilite prin normele metodologice de aplicare a prezentei legi;                                                             
d) atestatul se eliberează în conformitate cu prezenta lege , pe tipuri de specialitate (Art.5) si pe trepte profesionale de 
competenţă.                                                                                                                    
Art. 11. - Atestatele prevăzute la art. 10 lit. a) şi b) pot fi revizuite, la cerere, după minimum un an. 
Art. 12. - Controlul şi supravegherea modului de exercitare a profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă 
practică se fac în conformitate cu prevederile prezentei legi, de către comisiile  stabilite de conducerea Camerei 
Inginerilor Constructori. 

SECŢIUNEA a 2-a 
Forme de exercitare a profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică 

 
Art. 13. - (1)Pentru exercitarea profesiei, de inginer constructor cu drept de libera practica pot înfiinţa, la alegere, 
potrivit legii, cabinete individuale, cabinete asociate sau îşi poate desfăşura activitatea în temeiul unor contracte de 
muncă, in cadrul unor societati comerciale sau ca persoane fizice autorizate . 
Art. 14. - (1) Cabinetele individuale de ingineri constructori cu drept de libera practică se declară la Camera Inginerilor 
Constructori. Intre inginerul constructor  cu drept de liberă practică şi beneficiarul serviciilor oferite de acesta se 
stabilesc raporturi contractuale. 
(2) Cabinetele individuale de diferite specialitati (cf. art. 5) se pot asocia prin contract si se declară la Camera 
Inginerilor Constructori.  
(3) Formele şi modalităţile de exercitare a profesiei, declarate la Camera Inginerilor Constructori, se înregistrează în 
mod obligatoriu în Registrul unic al inginerilor constructori. 
Art. 15. - (1) Societăţile comerciale specializate in constructii  sunt constituite în condiţiile legii, insa pentru a fi 
inregistrate la Camera Inginerilor Constructori  trebuie ca respectiva societate sa detina  contracte de angajare sau de 
colaborare cu cel putin un inginer constructor cu drept de liberă practică. 

 
 
 



 6

SECŢIUNEA a 3-a 
Drepturile şi obligaţiile inginerilor constructori cu drept de liberă practică 
 
Art. 16. - Inginerul constructor cu drept de liberă practică are următoarele drepturi: 
a) să desfăşoare activităţile prevăzute la art. 5, în conformitate cu tipul de atestat obtinut; 
b) să primeasca pentru serviciile prestate un onorariu sau salariu negociat în mod liber cu angajatorul. 
Art. 17. - Inginerul constructor cu drept de liberă practică are următoarele obligaţii:  
a) să cunoască şi să respecte reglementările legale în vigoare referitoare la exercitarea profesiei de inginer 
constructor  cu drept de liberă practică; 
b) să respecte Codul deontologic al profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică elaborat de Camera 
Inginerilor Constructori. 
c) să-si exercite dreptul de liberă practică în limitele stabilite prin tipul de atestat eliberat de asociatiile profesionale 
afiliate la Camera Inginerilor Constructori, respectand obligatia de a se inregistra in Registrul Unic al inginerilor 
constructori cu drept de libera practica ; 
d) să se preocupe de perfecţionarea calificării profesionale; 
e) să îşi asume întreaga responsabilitate profesională faţă de beneficiar, manifestând conştiinciozitate şi probitate 
profesională; 
f) să servească interesele beneficiarului numai in masura in care acestea sunt în acord cu interesul public şi cu 
exigenţele profesionale. 

SECŢIUNEA a 4-a 
Suspendarea  dreptului de liberă practică 
Radierea din Registrul Unic al inginerilor constructori cu drept de liberă practică din România 

Art. 18. - Dreptul de liberă practică se suspendă: 
a) la cererea persoanei înscrise; 
b) după 6 luni de neplată, fără justificare, a cotizaţiei anuale către Camera Inginerilor Constructori, până la achitarea ei 
integrală; 
c) daca este dispusă prin hotărâre judecătorească definitivă. 
Art. 19. - (1) Dreptul de liberă practică încetează: 
a) prin renunţarea în scris la exercitarea dreptului de liberă practică; 
b) dacă persoana înscrisă a fost condamnată pentru o faptă prevăzută de lege, în legătură cu exercitarea dreptului de 
liberă practică, sau dacă i s-a aplicat pedeapsa complementară a interzicerii dreptului de a exercita profesia printr-o 
hotărâre judecătorească definitivă. 
(2) Încetarea dreptului de liberă practică atrage dupa sine radierea din Registrul Unic al inginerilor constructori cu 
drept de liberă practică din România. 

SECŢIUNEA a 5-a 
Nedemnităţi în exercitarea profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică 

Art. 20. - Nu poate exercita profesia de inginer constructor  cu drept de liberă practică: 
a) inginerul constructor care a fost condamnat definitiv pentru săvârşirea cu intenţie a unei infracţiuni contra umanităţii 
sau vieţii în împrejurări legate de exercitarea profesiei de inginer constructor ; 
b) inginerul constructor căruia i s-a interzis dreptul de a exercita profesia pe durata stabilită prin hotărâre 
judecătorească; 
c) inginerul constructor căruia i s-a suspendat temporar avizul de exercitare a profesiei, ca sancţiune disciplinară, pe 
durata suspendării lui de catre Camera Inginerilor Constructori; 
Art. 21. - Exercitarea profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică este incompatibilă cu desfăşurarea 
oricărei activităţi de natură a aduce atingere demnităţii profesionale sau bunelor moravuri; 
Art. 22. - Persoanele prevăzute la art. 2 alin. (1) lit. b) şi c) trebuie să facă dovada că nu se află într-una din situaţiile 
prevăzute la art. 20 şi 21, prin documente provenite de la autorităţile competente din ţările respective. 
 
CAPITOLUL III 
Camera Inginerilor Constructori (C.I.C) 

SECŢIUNEA 1 
Organizare şi atribuţii 

Art. 23. - (1) Camera Inginerilor Constructori este o organizaţie profesională, cu personalitate juridică, de drept privat, 
apolitică, autonomă şi independentă, de interes public, cu patrimoniu şi buget proprii. Camera Inginerilor Constructori 



 7

are rolul de a reprezenta şi de a ocroti la nivel naţional şi internaţional interesele profesiei de inginer constructor  cu 
drept de liberă practică.                                                            
(2) Camera Inginerilor Constructori are sediul central în municipiul Bucureşti. 
(3) Camera Inginerilor Constructori se constituie din totalitatea inginerilor constructori cu drept de liberă practică din 
România, organizati in societati, asociatii sau fundatii pe specialitatile din domeniul constructiilor si din persoanele 
fizice autorizate in domeniul constructiilor  
(4) Inginerii constructori cu drept de liberă practică au dreptul, fără nici o îngrădire, să adere la alte forme de asociere 
profesională. 
(5) Camera Inginerilor Constructori are obligaţia de a publica anual Registrul unic al inginerilor constructori cu drept de 
liberă practică din România. 
Art. 24. - Atribuţiile Camerei Inginerilor Constructori sunt următoarele: 
a) asigură respectarea cadrului organizatoric pentru exercitarea profesiei de inginer constructor   cu drept de liberă 
practică în condiţiile prezentei legi; 
b) instituie standarde de calitate pentru serviciile prestate de inginerii constructori;                                                         
c) dispune masurile prin care se aplica si se evalueaza competentele profesionale in constructii, inclusiv organizarea 
de Centre de instruire si evaluare a acestor competente;  
d) instituie un cadru de promovare şi de dezvoltare a competenţei profesionale; 
e) instituie şi promovează norme deontologice în exercitarea profesiei de inginer constructor cu drept de liberă 
practică;                                                                                                                     
f) reprezintă interesele membrilor săi în faţa autorităţilor publice şi administrative, precum şi în organismele 
profesionale internaţionale; 
g) atestă dreptul de liberă practică al inginerilor constructori şi gestionează Registrul unic al inginerilor constructori cu 
drept de liberă practică din România.                                                                                                                                
h) instituie Premiul  Naţional de Excelenţa in Construcţii, aproba criteriile si regulamentul de acordare a acestuia, 
hotărăste, desemnarea câstigatorilor;                                                                                                                                             
i) propune Preşedintelui României lista inginerilor constructori cu realizări excepţionale spre a fi decoraţi cu medalii si 
ordine nationale pentru contribuţiile remarcabile la afirmarea ştiinţei, artei, tehnologiilor si practicii construcţiilor 
româneşti;                                                                                                                                                                           
j) acordă tinerilor constructori talentaţi, in masura disponibilităţilor financiare, burse de studiu, sprijin material pentru 
stagii de pregătire si schimburi de experienţă, in ţară si in străinătate;                                             

SECŢIUNEA a 2-a 
Conducerea Camerei Inginerilor Constructori (C.I.C) 

Art. 25. - (1) Conducerea Camerei Inginerilor Constructori este asigurata de: 
a) Convenţia naţională; 
b) Consiliul Camerei Inginerilor Constructori; 
c) Comitetul director; 
d) preşedintele Camerei Inginerilor Constructori. 
(2) Alegerea forurilor de conducere ale Camerei Inginerilor Constructori se face numai prin vot secret. 
(3) Persoanele alese în forurile de conducere exercită un mandat de 4 ani şi cel mult de două mandate consecutive. 
(4) Forurile de conducere colectivă iau hotărâri prin vot deschis, dacă nu hotărăsc altfel. 
Art. 26. - (1) Convenţia naţională este constituită din reprezentanţii membrilor Camerei Inginerilor Constructori, pe 
baza unei norme de reprezentare, proporţional cu numărul membrilor din fiecare filială, asociatie sau fundatie afiliata; 
(2) Convenţia se întruneşte, de regulă, o dată la 4 ani. Ea se poate întruni în sesiune extraordinară la solicitarea unei 
treimi din numarul  membrilor Consiliului Camerei. 
(3) Convocarea Convenţiei naţionale se face prin mass-media cu audienta la nivel national si prin afisaj la sediul 
fiecarei filiale teritoriale, cu cel puţin 3 luni înainte de data fixată. 
(4) Convenţia naţională este precedată de convenţii teritoriale, care aprobă reprezentanţii în conformitate cu norma de 
reprezentare stabilita de Consiliul Camerei Inginerilor Constructori.                                                                                              
(5) Convenţia naţională este legal constituită în prezenţa a jumatate plus unul din numărul reprezentanţilor delegaţi. 
Dacă la prima convocare condiţia de cvorum nu este îndeplinită, Comitetul director stabileşte o nouă dată, nu mai 
devreme de 15 zile calendaristice. În această situaţie, Convenţia naţională este legal constituită în prezenţa majorităţii 
membrilor delegaţi şi adoptă hotărâri cu votul majorităţii membrilor prezenţi. 
Art. 27. - Convenţia Naţională are următoarele atribuţii: 
a) aprobă Regulamentul de organizare şi funcţionare internă al Camerei Inginerilor Constructori, Codul deontologic al 
profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică, Codul de procedură disciplinară, Normele de avizare a 
metodelor şi tehnicilor de evaluare şi asistenţă a serviciilor prestate de inginerii constructori, precum şi modificările la 
acestea si stabileste nivelul taxei minime care se percepe in cazul  proiectarii elementelor de constructii, in 
cazul  expertizelor si al lucrarilor de supraveghere si consultanta din santierele de constructii; 
 



 8

b) alege şi revocă prin vot secret preşedintele Camerei Inginerilor Constructor şi pe membrii Consiliului C.I.C.si ai 
Comitetului director; 
c) aprobă cotizaţia anuală, nivelul taxelor necesare acoperirii costurilor de atestare şi a obligatiilor de plata, de catre 
beneficiari, pentru alte servicii prestate atat de organismele Camerei cat si de catre inginerii constructori cu drept de 
libera practica                                                                                                                                                
d) aprobă raportul de activitate al Consiliului Camerei Inginerilor Constructori şi alte documente. 
Art. 28. - Consiliul Camerei Inginerilor Constructori isi alege prin vot secret dintre membrii sai  Preşedintele Consiliului 
Camerei Inginerilor constructori si este constituit din membrii Comitetului director , preşedinţii filialelor teritoriale si ale 
asociatiilor profesionale si din 7 ingineri constructori cu drept de libera practica avand gradul de inginer expert. 
Art. 29. - (1) Consiliul Camerei Inginerilor Constructori se întruneşte  semestrial, la convocarea preşedintelui Camerei. 
(2) Consiliul Camerei se poate întruni şi în mod excepţional, la solicitarea comitetului director sau a  unei treimi a 
membrilor săi. 
Art. 30. - Atribuţiile Consiliului Camerei Inginerilor Constructori sunt următoarele: 
a) stabileşte liniile directoare în legătură cu problemele fundamentale ale profesiei de inginer constructor cu drept de 
liberă practică şi ale activităţii Camerei Inginerilor Constructori; 
b) analizează şi aprobă raportul de activitate al Comitetului director; 
c) aprobă structurile administrative ale Comitetului director, înfiinţarea de noi comisii sau restructurarea celor 
existente, infiintarea de Centre de instruire si evaluare a competentelor profesionale ale inginerilor constructori; 
d) aprobă raportul de audit financiar, efectuat de o firmă independentă; 
e) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli al Camerei, bilanţul acesteia şi descarcă Comitetul director de gestiunea 
fondurilor. 
Art. 31. - Comitetul director este constituit din preşedintele Consiliului Camerei Inginerilor Constructori, care deţine şi 
calitatea de preşedinte al Comitetului director, preşedinţii comisiilor prevăzute la art. 35 şi 3 - 5 membri dintre inginerii 
experti. 
Art. 32. - Înlocuitorul de drept al preşedintelui Comitetului director, în caz de indisponibilitate, este preşedintele 
Comisiei de deontologie şi disciplină sau alt preşedinte de comisie, desemnat de Comitetul director. 
Art. 33. - Comitetul director are următoarele atribuţii: 
a) eliberează atestatul de inginer constructor  cu drept de liberă practică; 
b) eliberează avizul pentru metodele şi tehnicile de evaluare şi asistenţă a serviciilor prestate de inginerul constructor, 
precum şi modul de utilizare a acestora; 
c) propune instituţiilor abilitate cursuri şi alte forme de educaţie permanentă în domeniul constructiilor si proiectarii de 
structuri, în conformitate cu prevederile legale; 
d) elaborează Regulamentul de organizare şi funcţionare internă; 
e) elaborează Codul deontologic al profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică; 
f) elaborează, împreună cu ministerul de resort, normele metodologice de aplicare a prezentei legi, pentru a fi 
inaintate si adoptate, prin hotărâre, de Guvernul României; 
g) elaborează Codul de procedură disciplinară şi, dupa aprobare, urmăreşte aplicarea acestuia; 
h) elaborează, impreuna cu asociaţiile de specialitate, Normele de avizare a metodelor şi tehnicilor de evaluare şi 
asistenţă a serviciilor prestate de inginerii constructori pe specialităţi; 
i) întocmeşte, reactualizează şi face public Registrul Unic al Inginerilor constructori cu drept de liberă practică din 
România; 
j) mediază litigiile dintre asociatiile de specialitate, dintre inginerii constructori cu drept de liberă practică, dintre aceştia 
şi beneficiarii serviciilor prestate de inginerii constructori, precum şi dintre acestia şi angajatorii lor, în probleme legate 
de exercitarea profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică; 
k) sesizează organele în drept în cazurile de exercitare ilicită a profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă 
practică; 
l) negociaza si organizeaza asigurarea inginerilor constructori cu drept de libera practică pentru riscul de mal praxis;                
m) propune nivelul minim al taxelor si tarifelor pentru serviciile prestate, precum şi al cotizaţiei anuale.                                       
Art. 34. - Comitetul director funcţionează prin şedinţe în plen şi pe comisii, ale căror competenţe şi periodicitate sunt 
stabilite prin Regulamentul de organizare şi funcţionare internă. 
Art. 35. - (1) În cadrul Comitetului director funcţionează următoarele comisii: 
a) comisii pe specialitati din domeniul constructiilor; comisii aplicative in domeniul muncii si protectiei sociale, in 
domeniul perfectionării pregătirii profesionale si a invătământului continuu, in domeniul legislatiei privitoare la 
constructii, comisia de relatii cu publicul si pentru relatii externe; 
b) Comisia metodologică; 
c) Comisia de deontologie, disciplină si mediere a litigiilor dintre membrii Camerei. 
(2) Comisiile prevăzute la alin. (1) sunt structuri organizatorice de specialitate ale căror atribuţii se stabilesc prin 
Regulamentul de organizare şi funcţionare internă. 
(3) În funcţie de necesităţi, se pot înfiinţa, desfiinţa sau restructura comisiile existente. 

 



 9

Art. 36. - Comisiile au următoarele atribuţii: 
a) comisiile de specialitate si aplicative desfăşoară procedurile prevăzute în normele metodologice de aplicare a 
prezentei legi şi propun Comitetului director eliberarea atestatului în domeniile de specializare corespunzătoare; 
b) Comisia metodologică avizează metodele şi tehnicile de asistenţă, de verificare si consiliere in domeniul serviciilor 
oferite de inginerii constructori în conformitate cu standardele nationale si europene, cu Normele de avizare a 
metodelor şi tehnicilor de evaluare şi asistenţă aplicate de inginerii constructori atestati; 
c) Comisia de deontologie şi disciplină urmăreşte respectarea Codului deontologic al profesiei de inginer constructor  
cu drept de liberă practică, judecă abaterile de la prevederile acestuia şi aplică sancţiuni, conform prezentei legi si. 
mediază litigiile dintre asociatiile de specialitate, dintre inginerii constructori cu drept de liberă practică 
Art. 37. - Fiecare comisie este condusă de un birou constituit din preşedinte, vicepreşedinte, 2 membri, un secretar şi 
dispune de un secretariat tehnic. 
Art. 38. - Comisiile elaborează norme şi proceduri de control şi supervizare profesională în domeniile proprii, aprobate 
de către Consiliul Camerei Inginerilor Constructori, asigurând pregătirea persoanelor cu atribuţii de control. 
Art. 39. - Membrii Comitetului director şi ai conducerii filialelor teritoriale au dreptul la indemnizaţii  stabilite prin 
Regulamentul de organizare şi funcţionare internă şi la decontarea cheltuielilor de deplasare legate de îndeplinirea 
atribuţiilor specifice. 
Art. 40. - Preşedintele Camerei Inginerilor Constructoriui, presedintele Consiliului Camerei  şi preşedinţii comisiilor 
prevăzute la art. 35 asigură conducerea operativă a Camerei Inginerilor Constructori. 
Art. 41. - Preşedintele Consiliului Camerei Inginerilor Constructori are următoarele atribuţii: 
a) reprezintă Camera Inginerilor Constructori în relaţiile cu persoane fizice şi persoane juridice, cu organizaţii şi 
instituţii din ţară şi din străinătate; 
b) încheie contracte în numele Camerei Inginerilor Constructoriui, cu aprobarea Comitetului director; 
c) convoacă şi conduce şedinţele Comitetului director si ale Consiliului Camerei Inginerilor Constructori; 
d) ordonanţează cheltuielile bugetare ale Comitetului director. 

SECŢIUNEA a 3-a 
Filialele teritoriale ale Camerei Inginerilor Constructori 

Art. 42. - (1) Camera Inginerilor Constructori are filiale teritoriale, la nivel de judeţ şi în municipiul Bucureşti. 
Art. 43. - Forurile de conducere ale filialelor teritoriale sunt: 
a) convenţia filialei; 
b) comitetul filialei; 
c) preşedintele filialei. 
Art. 44. - Convenţia filialei reprezintă forul de dezbatere al membrilor Camerei Inginerilor Constructori, cu domiciliul în 
zona respectivă, şi are următoarele atribuţii: 
a) dezbate problemele specifice ale practicii profesionale curente; 
b) aprobă raportul anual de activitate al comitetului filialei; 
c) alege şi revocă preşedintele şi membrii comitetului filialei; 
d) alege reprezentanţii pentru Convenţia naţională; 
e) propune candidaţi la funcţia de preşedinte al Camerei Inginerilor Constructoriui şi de membru al Comitetului 
director. 
Art. 45. - Convenţia filialei se întruneşte anual la convocarea preşedintelui filialei sau la solicitarea majorităţii 
membrilor filialei. 
Art. 46. - (1) Comitetul filialei este structura de coordonare la nivel teritorial  
(2) Comitetul filialei este condus de un preşedinte şi este constituit dintr-un număr impar de pana la 15 membri. 
(3) Atribuţiile comitetului filialei: 
a) elaborează raportul anual de activitate şi, după aprobarea acestuia de convenţia filialei, îl înaintează Comitetului 
director; 
b)dispune, ca ordonator secundar, de bugetul alocat de catre Consiliul Camerei Inginerilor Constructori  dirijandu-i 
cheltuielile; 
b) informează membrii cu privire la hotărârile Camerei Inginerilor Constructori; 
c) poate face propuneri de reprezentare la Convenţia naţională; 
d) poate face propuneri de candidaturi pentru preşedinte şi membrii Comitetului director; 
e) controlează activitatea profesională a membrilor Camerei Inginerilor Constructori din zona filialei respective, pe 
baza mandatului dat de Comitetul director, şi avizează dosarele inginerilor constructori cu drept de liberă practică 
propuşi pentru activităţi de control; 
f) primeşte dosarele de atestare, verifică conformitatea lor şi le transmite Comitetului director. 
Art. 47. - Înlocuitorul de drept al preşedintelui filialei este un membru al comitetului filialei cu vechimea profesională 
cea mai mare. 



 10

 

SECŢIUNEA a 4-a 
Registrul Unic al inginerilor constructori cu drept de liberă practică din România 

 
Art. 48. - (1) Registrul Unic al inginerilor constructori cu drept de liberă practică din România cuprinde lista inginerilor 
constructori cu drept de liberă practică, în conformitate cu prevederile prezentei legi. 
(2) Registrul este un document public, fiind pus la dispoziţia beneficiarilor serviciilor inginerilor constructori, cu scopul 
de a certifica dreptul de liberă practică şi domeniile de competenţă ale membrilor Camerei Inginerilor Constructori. 
(3) Comitetul director are obligaţia să asigure publicitatea Registrului unic prin mijloace electronice şi prin editarea 
anuală a acestuia. 

 
CAPITOLUL IV 
Finanţarea activităţii Camerei Inginerilor Constructori 
 
Art. 49. - Sursele de finanţare ale Camera Inginerilor Constructori sunt următoarele: 
a) cotizaţii; 
b) taxe; 
c) donaţii şi sponsorizări din partea unor persoane fizice şi juridice; 
d) alte surse, conform prevedeilor legale în vigoare. 
Art. 50. -  Bugetul pentru Comitetul director şi comitetele filialelor se intocmeste de către Comitetul Director si se 
aproba anual de către Consiliul Camerei Inginerilor Constructori; 
Art. 51. - Fondurile băneşti se utilizează pentru cheltuieli de personal, cheltuieli materiale, investiţii şi dotări, precum şi 
pentru alte scopuri aparţinând domeniului specific de activitate. 
Art. 52. - Activitatea financiară se supune controlului organelor în drept. 

 

CAPITOLUL V 
Răspunderea disciplinară 

 
Art. 53. - Comitetul director al Camerei Inginerilor Constructori prin  Comisia de deontologie, disciplină si mediere a 
litigiilor dintre membrii Camerei mediază şi monitorizează litigiile şi abaterile deontologice, disciplinare şi profesionale 
ale inginerilor constructori, în conformitate cu Codul de procedură disciplinară. 
Art. 54. - (1) Inginerii constructori cu drept de liberă practică care încalcă prevederile prezentei legi şi regulamentele 
specifice privind exercitarea profesiei de inginer constructor  sau nu respectă Codul deontologic răspund disciplinar în 
funcţie de gravitatea abaterii, putând fi sancţionaţi cu: 
a) mustrare; 
b) avertisment scris; 
c) suspendarea temporară, pe un interval de 6-12 luni, a atestatului de exercitare a profesiei; 
d) retragerea definitivă a atestatului. 
(2) Sancţiunile disciplinare prevăzute la alin. (1) se comunică în termen de 10 zile inspectoratului teritorial de muncă, 
precum şi instituţiei sau unităţii cu care inginerul constructor sancţionat a încheiat contractul de muncă. 
Art. 55. - Sancţiunile prevăzute la art. 54 alin. (1) lit. a) şi b) se aplică de către Comisia de deontologie şi disciplină, la 
propunerea comisiilor de specialitate ale Comitetului director, iar cele prevăzute la art. 54 alin. (1) lit. c) şi d), de către 
Comitetul director, la propunerea Comisiei de deontologie şi disciplină. 
Art. 56. - Sancţiunile prevăzute la art. 54 alin. (1) lit. a) şi b) pot fi contestate la Comitetul director, iar cele prevăzute la 
art. 54 alin. (1) lit. c) şi d), la Consiliul Camerei Inginerilor Constructori. 
Art. 57. – Persoana sancţionată care nu este mulţumită de soluţionarea contestaţiei pe cale ierarhică profesională se 
poate adresa instanţelor judecătoreşti 
Art, 58. - Răspunderea disciplinară a inginerilor constructori cu drept de liberă practică atestaţi potrivit prezentei legi 
nu exclude răspunderea penală, contravenţională sau civilă, conform prevederilor legale. 
Art. 59. - Practicarea profesiei de inginer constructor , în condiţii de liberă practică, de către o persoană care nu are 
această calitate constituie infracţiune şi se pedepseşte conform Legii. 

 



 11

 

CAPITOLUL VI 
Dispoziţii tranzitorii şi finale 

Art. 60. – Uniunea Asociaţiilor Inginerilor Constructori din România (U.A.I.C.R) împreună cu asociaţiile profesionale 
din domeniu, desemnează un comitet de iniţiativă care convoacă Adunarea de constituire a Camerei Inginerilor 
Constructori, în termen de 3 luni de la intrarea în vigoare a prezentei legi. 
Art. 61. - Adunarea de constituire a Camerei Inginerilor Constructori alege Comitetul director provizoriu, preşedintele 
interimar şi desemnează comitete de iniţiativă teritoriale. 
Art. 62. - Comitetul director ales de Adunarea de constituire a Camerei Inginerilor Constructori elaborează în termen 
de 6 luni documentele prevăzute la art. 33 lit. d), e), g) şi h) şi, în acelaşi termen, convoacă Convenţia naţională a 
Camerei Inginerilor Constructori. 
Art. 63. - Cu 3 luni înaintea Convenţiei naţionale, comitetele filialelor teritoriale ale Camerei Inginerilor Constructori 
organizează convenţiile filialelor, care aleg membrii comitetelor, desemnează reprezentanţii la Convenţia naţională şi 
aprobă propunerile pentru funcţiile la nivelul Camerei Inginerilor Constructori. 
Art. 64. - Convenţia naţională aprobă documentele de organizare şi funcţionare prevăzute de prezenta lege, alege 
preşedintele şi membrii Comitetului director, pentru un mandat de 4 ani. 
Art. 65. - Impunerea de către Camera a unor restricţii privind amplasarea şi numărul cabinetelor inginerilor 
constructori de liberă practică este interzisă. 
Art. 66. - Normele metodologice de aplicare a prezentei legi se aprobă prin hotărâre a Guvernului în termen de 60 de 
zile de la constituirea forurilor de conducere ale Camerei Inginerilor Constructori. 
Art. 66. - Prezenta lege intră în vigoare la 30 de zile de la publicarea ei în Monitorul Oficial al României. 

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din  

 

PREŞEDINTELE SENATULUI, 
MIRCEA DAN GEOANA 

 
Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
ROBERTA ALMA ANASTASE 

 
Bucureşti,  ...  ...  ..... 
Nr.  

 
 
 
 
 


	Propunere legislativă privind exercitarea profesiei de inginer constructor  cu drept de liberă practică, precum şi înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Camerei Inginerilor din domeniul Construcţiilor din România

